
Contacto

Teléfono 913643700
Fax 913655482
Correo Electrónico contratacion@femp.es

Dirección Postal

Calle del Nuncio, 8
(28005) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente CC.-03/2024 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 02-08-2024 a
las 20:12 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Secretaría General de la Federación Española de Municipios y Provincias
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.femp.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=0N9wtDH5YSs%3D

Objeto del Contrato: Acuerdo Marco para el suministro de gas natural a través de la Central de
Contratación de la FEMP

Acuerdo Marco para el suministro de gas natural a través de la Central de Contratación de la FEMPDescripción 
Valor estimado del contrato 233.232.048 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 70.552.694,52 EUR.
Importe (sin impuestos) 58.308.012 EUR.

Importe Máximo del Acuerdo Marco 233.232.048 EUR.
Clasificación CPV

09123000 - Gas natural.

Plazo de Ejecución
4 Año(s)

Observaciones: Ver cláusula 6 del PCAP

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

Calle Nuncio 8
(28005) Madrid España

Ver resolución de adjudicación

Condiciones de Licitación

http://www.femp.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=0N9wtDH5YSs%3D


Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 3

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 3
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 3

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Lote 1

Galicia, Asturias, Castilla y León, Cantabria, País Vasco, La Rioja, Navarra, MadridDescripción 
Valor estimado del contrato 118.715.112,43 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 35.911.321,51 EUR.
Importe (sin impuestos) 29.678.778,11 EUR.

Importe Máximo del Acuerdo Marco 29.678.778,1 EUR.
Lugar de ejecución

Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

ENDESA ENERGÍA S.A.U.
NIF A81948077
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Ribera del Loira 60
(28042) Madrid España

Contacto

Teléfono 6566017980
Correo Electrónico laura.diaz@endesa.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 14.839.389 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 17.955.660,75 EUR.

Adjudicatario

GAS NATURAL COMERCIALIZADORA S.A.
NIF A61797536

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=fa41531a-254d-44c2-abae-a192ddf9925a


Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
2

El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Avenida de América 38
(28028) Madrid España

Contacto

Teléfono 6538168510
Correo Electrónico mserranoo@naturgy.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 14.839.389 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 17.955.660,75 EUR.

Motivación

Motivación Ver resolución de adjudicación
Fecha del Acuerdo 02/08/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: Ver cláusula 15 del PCA

Información Sobre las Ofertas

Estimación del valor del acuerdo marco

Acuerdo marco: nuevo valor estimado 118715112.43
Acuerdo marco: valor máximo recalculado 118715112.43

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Lote 2

Andalucía, Castilla la Mancha, Extremadura, MurciaDescripción 
Valor estimado del contrato 52.710.442,85 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 15.944.908,96 EUR.
Importe (sin impuestos) 13.177.610,71 EUR.

Importe Máximo del Acuerdo Marco 13.177.610,71 EUR.
Lugar de ejecución

Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Adjudicado



Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas electrónicas recibidas 2

Adjudicatario

ENDESA ENERGÍA S.A.U.
NIF A81948077
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Ribera del Loira 60
(28042) Madrid España

Contacto

Teléfono 6566017980
Correo Electrónico laura.diaz@endesa.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 6.588.805,35 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 7.972.454,48 EUR.

Adjudicatario

GAS NATURAL COMERCIALIZADORA S.A.
NIF A61797536
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Avenida de América 38
(28028) Madrid España

Contacto

Teléfono 6538168510
Correo Electrónico mserranoo@naturgy.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 6.588.805,35 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 7.972.454,48 EUR.

Motivación

Motivación Ver resolución de adjudicación
Fecha del Acuerdo 02/08/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: Ver clausula 15 del PCAP

Información Sobre las Ofertas

Estimación del valor del acuerdo marco

Acuerdo marco: nuevo valor estimado 52710442.85
Acuerdo marco: valor máximo recalculado 52710442.85



Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Lote 3

Cataluña, Aragón, Comunidad Valenciana, Islas BalearesDescripción 
Valor estimado del contrato 61.806.492,72 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 18.696.464,05 EUR.
Importe (sin impuestos) 15.451.623,18 EUR.

Importe Máximo del Acuerdo Marco 15.451.623,18 EUR.
Lugar de ejecución

Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

ENDESA ENERGÍA S.A.U.
NIF A81948077
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Ribera del Loira 60
(28042) Madrid España

Contacto

Teléfono 6566017980
Correo Electrónico laura.diaz@endesa.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 7.725.811,59 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 9.348.232,02 EUR.

Adjudicatario

GAS NATURAL COMERCIALIZADORA S.A.
NIF A61797536
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Avenida de América 38
(28028) Madrid España

Contacto

Teléfono 6538168510
Correo Electrónico mserranoo@naturgy.com



Contacto

Correo Electrónico centraldecontratacion@femp.es

Dirección Postal

Nuncio 8
(28005) Madrid España

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas electrónicas recibidas 2

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 7.725.811,59 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 9.348.232,02 EUR.

Motivación

Motivación Ver resolución de adjudicación
Fecha del Acuerdo 02/08/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: Ver clausula 15 del PCAP

Información Sobre las Ofertas

Estimación del valor del acuerdo marco

Acuerdo marco: nuevo valor estimado 61806492.72
Acuerdo marco: valor máximo recalculado 61806492.72

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Secretaria General de la Federacion Española de Municipios y Provincias

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación Establecimiento del Acuerdo Marco
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 3
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 02/07/2024 a las 23:59
Observaciones: Las ofertas deberán presentarse necesariamente de forma telemática a través de la Plataforma de la
Central de Contratación de la FEMP, a la que se puede acceder en el siguiente link:
http://www.centralcontratacionfemp.es/pdlFemp. EL NÚMERO DE EXPEDIENTE EN ESTA PLATAFORMA (PORTAL
DEL LICITADOR) ES EL 2024/000526

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Lugar

On-line

Apertura oferta evaluable mediante
fórmulas

Apertura sobre oferta económica
El día 03/07/2024 a las 11:30 horas
Asistencia telemática (TEAMS)

Información Acuerdo Marco

Número Previsto de Operadores 5
Duración 4 Año(s)
Justificación El plazo de duración del Acuerdo Marco será de un (1) año desde la fecha que se establezca en el
documento de formalización. El Acuerdo Marco podrá ser objeto de tres (3) prórrogas anuales, de doce (12) meses, que
deberán ser acordadas por el Órgano de Contratación con un preaviso de dos meses de antelación a la finalización del
Acuerdo Marco.
Valor estimado del contrato 233.232.048 EUR.

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Solicitar asistencia enviando correo electrónico a centraldecontratacion@femp.es

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=7uiU5jSHT8fjHF5 qKI4aaw%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 28/05/2024

Fecha de publicación 29/05/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:317149-2024:TEXT:ES:HTML

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Precio del suministro. Cláusula 11.1 del PCA.
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

ID 0000013920567 |  2024-000848501 | Fri, 02 Aug 2024 20:12:47:359 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
168621468727037143172404578588556562610 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=7uiU5jSHT8fjHF5qKI4aaw%3D%3D
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:317149-2024:TEXT:ES:HTML

